
ca 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

N. 542 RU.A. 

VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

Roma, 1 4 G I U 2023 

IL VICE COMANDANTE GENERALE 

VISTO il DL n. 77/2021, rubricato "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure", convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021; 

.. VISTO il DL n. 36/2022, recante "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)", convertito con modificazioni dalla Legge n. 79/2022; 
PRESO ATTO che il progetto in argomento è realizzato nell ' ambito della Missione 1 - Componente 
l - Asse 1- Investimento 1. 5 "Cybersecurity " del PNRR, finanziato dall 'UE nel contesto 
dell'iniziativa "Next Generation EU"; 
VISTA la determina a contrarre n. 60 R.U.A. in data 06 febbraio 2023, con la quale è stata 
autorizzata la gara per approvvigionare un sistema di gestione denominato "Intranet delle cose", 
finalizzato ad innalzare ulteriormente i livelli di sicurezza dell ' infrastruttura telematica dell' Arma dei 
Carabinieri, mediante la pubblicazione di un appalto specifico nell'ambito del "sistema dinamico di 
acquisizione" (SDAPA) e criterio di aggiudicazione al! "'offerta economicamente più vantaggiosa", 
per un importo complessivo presunto di € 5.737.704,92 IV A esclusa; 
TENUTO CONTO che alla predetta procedura sono stati assegnati i seguenti codici: 
- CUP master n. D56G22000410006; 
- CUP derivato n. D86G22000450006; 
- CUI n. F80234710582202210559; 
- CIG n. 9651142653; 
VISTO l'art. 32 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, concernente le fasi delle procedure di affidamento 
degli appalti pubblici; 
VISTO l'art. 33, co.1 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede l'approvazione, da parte 
dell'organo competente, della proposta di aggiudicazione; 
TENUTO CONTO che la procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, è stata esperita mediante il ricorso alla piattaforma del sistema dinamico di acquisizione della 
Pubblica Amministrazione, messa a disposizione da Consip; 
VISTO il verbale in data 14 marzo 2023 di ricezione delle offerte ed esame della documentazione 
amministrativa, con il quale il seggio di gara ha: 
- constatato che ha presentato offerta in tempo utile un solo operatore economico; 
- esaminato ed approvato tutta la documentazione amministrativa presentata dall'operatore 

economico partecipante; 
- ammesso al prosieguo della gara l'operatore economico accorrente, dichiarando sospesa la 

procedura di gara al fine di chiedere la nomina di apposita commissione giudicatrice; 
VISTO il verbale chiuso in data 8 maggio 2023 di valutazione dell'offerta tecnica, con il quale la 
commissione giudicatrice ha deliberato l'attribuzione del punteggio tecnico all'operatore economico 
partecipante alla procedura; 
VISTO il verbale chiuso in data 9 maggio 2023 di valutazione dell' offerta economica e proposta di 
aggiudicazione, con il quale la commissione giudicatrice ha deliberato l'attribuzione del punteggi'o 
tecnico, economico e complessivo all'operatore econo'mico partecipante alla procedura, proponendo 
l'aggiudicazione della gara in argomento a "DGS S.P.A." di Roma; 
VISTO l'atto del RUP in data 6 giugno 2023 con il quale sono stati comprovati, in capo al prefato 
operatore economico, i requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnica previsti per la 
partecipazione alla gara di cui trattasi; 
CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della vigente normativa in 

~:teria di appalti pubblici; 



PRESO ATTO che si è provveduto, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs. n. 5012016, alla verifica del 
possesso dei requisiti di ordine generale a carico del citato operatore economico, constatandone la 
conformità alle prescrizioni di cui all'art. 80 del predetto D. Lgs.; 
VISTO il decreto n. 1 R.U.A. in data 4 gennaio 2023, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio 
presso il Ministero della Difesa in data 31 gennaio 2023, con il quale il Comandante Generale 
dell' Arma dei Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti relativi ai contratti per fornitura di 
beni e servizi e appalto di lavori, 

DECRETA 

1. L'approvvigionamento di un sistema di gestione denominato "Intranet delle cose", finalizzato ad 
innalzare ulteriormente i livelli di sicurezza dell'infrastruttura telematica dell' Arma dei 
Carabinieri, è aggiudicato alIa "DGS S.P.A." di Roma. 

2. La stipula del relativo atto negoziale avrà luogo dopo l'avvenuto perfezionamento dell'iter 
procedurale, ai sensi delle disposizioni normative citate in premessa. 

IL VICE COMANDANTE GENERALE 
(Gen. C.A. Riccardo letta) 

(firmato digitalmente ai s si el C.A.D.) 


